2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                От 16.09.2024 г      № 769
                            с. Кичменгский Городок

    В соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ (в редакции от 08.08.2024) «О безопасности дорожного движения», пунктами 5 и 7 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по обследованию маршрутов движения школьных автобусов (Приложение №1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию маршрутов движения школьных автобусов (Приложение № 2).

3. Признать утратившими силу: постановление администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 10.11.2017 № 545 «О создании межведомственной комиссии по обследованию маршрутов движения школьных маршрутов»; постановление администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 29.08.2019 № 716 «О внесении изменений в постановление администрации района от 10.11.2017 г. № 545».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы округа по развитию инфраструктуры Гладских А.Д.
Глава Кичменгско-Городецкого

муниципального округа                                                                        С.А.Ордин

Приложение № 1

к постановлению администрации
округа от 16 сентября 2024 года № 769

Состав межведомственной комиссии

по обследованию маршрутов движения школьных автобусов

Гладских Алексей Дмитриевич - заместитель главы округа по развитию инфраструктуры

Киркина Н.И. -начальник отдела мобилизационной подготовки,  гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и безопасности администрации округа

Топорков А.М. –  директор КУ

 «Центр по обеспечению деятельности»

Шаравина Е.С. - заместитель директора  КУ «Центр по обеспечению деятельности»

   Члены комиссии:                      Попов Г.Д. - начальник госавтоинспекции

                                                         ОМВД России «Кичменгско-Городецкое»

                                                         (по согласованию)

                                                         Саблин А.И. – ведущий инженер по

                                                         тех. надзору (по согласованию)

                                                         Иванова С.В. – ведущий эксперт управления
                                                         образования администрации округа

Приложение № 2

Постановлению администрации округа
От 16 сентября 2024года № 769
Положение о межведомственной комиссии
по обследованию маршрутов движения школьных автобусов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы межведомственной комиссии по обследованию маршрутов движения школьных автобусов, создаваемой с целью оценки соответствия технического состояния и уровня содержания дорог, искусственных сооружений, инженерного оборудования требованиям безопасности дорожного движения.

1.2. В своей деятельности межведомственная комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области и Кичменгско-Городецкого муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. 3адачи межведомственной комиссии

2.1. Установление соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения, искусственных сооружений, по которым проходят или планируется открытие регулярных школьных маршрутов, их инженерного оборудования требованиям безопасности движения, установленным Государственными стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, техническими правилами ремонта и содержания автомобильных дорог, другими нормативными документами.

2.2. Обследование дорожных условий на школьных маршрутах, проходящих по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, перед их открытием и в процессе эксплуатации не реже двух раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периоду).

3. Права и обязанности, порядок работы межведомственной комиссии

3.1. Межведомственная комиссия по вопросам отнесенных к её компетенции, имеет право:

3.1.1.Запрашивать и получать сведения, поставленных перед ней задач.

3.1.2. Поручать государственным, общественным и иным организациям округа, независимо от форм собственности, подготовку конкретных материалов и сведений на рассмотрение комиссии. Вносить предложения в соответствующие организации по устранению недостатков в состоянии, оборудовании и содержании автомобильных дорог и организации, контролирующие эту работу.

3.1. Давать заключения о возможности открытия и эксплуатации действующих школьных маршрутов.

3.2. Межведомственная комиссия обязана:

3.2.1. Своевременно обследовать маршруты школьных автобусов.

3.2.2. Определять соответствие маршрутов требованиям безопасности

движения.
.

3.3. Руководство
деятельностью межведомственной Комиссии осуществляет ее председатель, в компетенцию которого входит:

· ведение заседаний комиссии;

· принятие решения о проведении заседания комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее полномочиям;

· представление комиссии по вопросам, относящимся к ее полномочиям.

3.3.1. Секретарь межведомственной комиссии:

· ведет рабочую документацию комиссии, оповещает ее членов и приглашенных лиц о сроках проведения обследования;

· обеспечивает оформление акта;

-направляет в организации, учреждения и предприятия копии актов обследовании маршрутов и иную необходимую документацию.

3.3.1. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 ее членов. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов комиссии.

4. Порядок проведения обследования

4.1 Обследование дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов, осуществляется путем визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных выездов по маршруту с учетом анализа информации, полученных от руководителей образовательных учреждений Кичменгско-Городецкого муниципального округа, предприятий, учреждений, осуществляющих перевозку учащихся на обследуемом маршруте, дорожных и других организаций, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, информации ОГИБДД ОМВД России по Кичменгско-Городецкому округу.

4.2. При проведении осенних обследований маршрутов движения школьных автобусов межведомственной комиссией, дополнительно определяется готовность дорожно-эксплуатационных и других организаций, обслуживающих соответствующие участки дорожной сети, к эксплуатации дорог в зимний период (наличие и состояние снегоочистительной техники, наличие запасов противогололедных материалов на опасных участках дорог и т.д.).

4.3. В ходе обследования дорожных условий проверяется также  выполнение мероприятий, предусмотренных по результатам предыдущего обследования дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов. Устанавливаются причины невыполнения намеченных ранее работ.

4.4. Выявленные в ходе обследовании дорожных условий недостатки в техническом состоянии, оборудовании, содержании дорог и искусственных сооружений заносятся в акт.

4.5. При обследовании маршрутов движения школьных автобусов может проводиться сбор информации, необходимой для расчета (или уточнения) нормативов скорости, а также для составления (или уточнения) паспорта автобусных маршрутов.

5.  Оформление актов обследования

5.1. Результаты обследования маршрутов движения школьных автобусов оформляются актом, в котором дается заключение межведомственной комиссии о возможности эксплуатации действующих и открытии новых автобусных маршрутов. В случае выявления их несоответствия требованиям безопасности в акте отражаются предложения комиссии о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на маршруте.

5.2. Копии актов направляются в дорожные, коммунальные и другие организации, в ведение которых находятся дороги, улицы, искусственные сооружения, для проведения неотложных мероприятий по устранения выявленных недостатков. Копии актов передаются также организациям, осуществляющим перевозки на обследуемых маршрутах, для обеспечения соответствия подвижного состава дорожным условиям, использования для проведения инструктажей водителей, уточнения схем опасных участков, нормирования (корректировки) скоростей движения автобусов.

6. Порядок закрытия школьных маршрутов

6.1. В случае несоответствия действующих маршрутов движения школьных автобусов требованиям безопасности дорожного движения, межведомственная комиссия может давать рекомендации о принятии решения для временного прекращения или закрытия маршрута на основании акта обследования.

6.2. Решение о прекращении автобусного движения вступает в силу немедленно после его принятия, о чем информируются руководители образовательных учреждений, в которых организован подвоз учащихся, и родители учащихся образовательного учреждения на соответствующих маршрутах.

6.3. В случаях, не терпящих отлагательства, когда дорожные или метеорологические условия представляют угрозу безопасности перевозок школьников (разрушение дорог и дорожных сооружений, вызванные стихийными явлениями, аварии на тепловых, газовых, электрических и других коммуникациях), руководитель организации, занимающейся перевозками учащихся на школьных автобусах, обязан в соответствии со своими полномочиями прекратить автобусное движение.

О создании межведомственной комиссии по обследованию маршрутов движения школьных автобусов

Председатель комиссии:

Заместитель  председателя  комиссии:

Заместитель председателя комиссии:

Секретарь комиссии: